
Wehr 1
Düster Holz

0

0+500

98+800

98+700

0+100

0+200

0+300

0+400

Nutzung der verfügbaren Fläche
durch Laufverlängerung. Teilweiser
Abbau der Höhendifferenz.
Herstellung eines ökologisch
wertvollen Abschnittes durch
wechselfeuchte Bereiche, Blänken
und variierende
Böschungsneigungen.
Verfüllung des Altverlaufs als
Bodenverbringungsmöglichkeit

Abriss Wehr

Anlegen von drei
zusätzlichen
Sicherheitsriegeln,
um den Zugang
zur
Fischaufstiegsanlage
von der Hunte aus
sicherzustellen.

Herstellung einer
Fischaufstiegsanlage als Raugerinne
Beckenpass (s. Gefällevariantenplan)

Neubau
Wehr

Unterhaltungsweg
für Zugang zum
Wehr

Herstellung
eines Steilufers
(Eisvogel)
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Wehr 1
Düster Holz

0

0+500

98+800

98+700

0+100

0+200

0+300

0+400

Herstellung einer Altarmstruktur,
ähnlich historischem Verlauf, zur
Nutzung der vorhandenen Fläche.
Ökologische Aufwertung durch
wechselfeuchte Bereiche und
variierende Böschungsneigungen.

Abriss Wehr

Anlegen von drei
zusätzlichen
Sicherheitsriegeln,
um den Zugang
zur
Fischaufstiegsanlage
von der Hunte aus
sicherzustellen.

Herstellung einer
Fischaufstiegsanlage als Raugerinne
Beckenpass (s. Gefällevariantenplan)

Neubau
Wehr

Unterhaltungsweg
für Zugang zum
Wehr
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Bearb.:

SchGez.:

Alb,Kla

1 : 1.000

Maßstab

Minden,

Sulingen,

Umgestaltung von insgesamt 6 Sohlabstürzen an der
Wagenfelder Aue

Abschnitt 1 - Düster Holz
Variante 1 - Altarm
M. 1 : 1.000

Geodaten © 2021

Abschnitt 1 - Düster Holz
Variante 2 -
Laufverlängerung
M. 1 : 1.000

Planung

Legende

Grünansaat

Böschung

Berme

Verfüllung Altverlauf

Weg

Gewässer

Strukturelemente

Totholz, Wurzelstubben

Feinkies

Ufersaum (Regiosaatgutmischung)

Sandbank

Wehr - Neubau

Bestand

Stationierung [NLWKN, 2021]

Nebengewässer [Umweltkarten Niedersachsen, 2021]

Historischer Altverlauf

[Preußische Landesaufnahme, digitalisiert, Februar 2022]

Baumbestand [digitalisiert nach Luftbild, 2021]

Flurstück [LGLN, 2021]

Flächenverfügbarkeit [ArL Leine-Weser, 2021]

eventueller Flächenerwerb

vorhandener Flächenerwerb

0+200

Variantenbetrachtung Flächen-
nutzung Abschnitt 1

Anlage 14.1

Hinweis Variantenplanung:

Dieser Plan wurde erstellt um eine Vorzugsvariante für die
Einbeziehung der verfügbaren Flächen an der
Wagenfelder Aue abzustimmen (Februar 2022).
Die dargestellten Varianten dienten der
Veranschaulichung und wurden im Projektablauf nicht
weiter bearbeitet.
Die aktuellen, gültigen Lagepläne sind in Anlage 3
dargestellt.

Verband der
Teilnehmergemeinschaften
Sulingen
Galtener Str. 16, 27232 Sulingen

09.09.2022

09.09.2022

- Einzelentwurf Nr. 1 zum Plan nach § 41 FlurbG -



Wehr
Beneker

1+500

1+400

1+700

1+800

1+600

1+300

1+200

1+100

Fischaufstiegsanlage,
Riegelabstand größer als
Bemessungswert, kleiner als
Variante 2 und 3.

Auenentwicklung
mit Blänken

Wehr bleibt bestehen, ggf.
leichte Anpassung nötig

Wehr
Beneker

1+500

1+400

1+700

1+800

1+600

1+300

1+200

1+100

Herstellung einer Laufverlängerung zur optimalen Nutzung der
verfügbaren Fläche und zum teilweisen Gefälleabbau.
Ökologische Aufwertung durch rückströmende und
wechselfeuchte Bereiche sowie variierende Böschungsneigungen.
(Teilweise) Verfüllung des Altverlaufs bietet Möglichkeiten zur
Bodenverbringung und kann als Hochflutrinne bei
Hochwasserabflüssen dienen.

Wehr bleibt bestehen, ggf.
leichte Anpassung nötig

Auenentwicklung
mit Blänken

Anordnung der Fischaufstiegsanlage
hier mit größeren Abständen
zwischen den Riegeln zur besseren
Eingliederung in das
Erscheinungsbild des Gewässers.

Nebengewässer
Höhenlage
klären

Nebengewässer
Höhenlage
klären

1 ‰
~

1:3
~

1:3
~

Wehr
Beneker

x

1+500

1+400

1+700

1+800

1+600

1+300

1+200

1+100

Neubau
Wehr

Abbruch des Wehres und Neubau
weiter oberhalb an Weg zur
einfachen Unterhaltung

Laufverlängerung auf gesamter Fläche.
Ökologische Aufwertung durch rückströmende und
wechselfeuchte Bereiche sowie variierende Böschungsneigungen.
(Teilweise) Verfüllung des Altverlaufs bietet Möglichkeiten zur
Bodenverbringung und kann als Hochflutrinne bei
Hochwasserabflüssen dienen.

1 ‰
~

Nebengewässer
Höhenlage
klären

Nebengewässer
Höhenlage
klären

Anordnung der Fischaufstiegsanlage
hier mit größeren Abständen
zwischen den Riegeln zur besseren
Eingliederung in das
Erscheinungsbild des Gewässers.
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Bearb.:

SchGez.:

Alb,Kla

1 : 1.000

Maßstab

Minden,

Sulingen,

Geodaten © 2021

Umgestaltung von insgesamt 6 Sohlabstürzen an der
Wagenfelder Aue

Abschnitt 2 - Beneker
Variante 1 - keine
Laufverlängerung
M. 1 : 1.000

Abschnitt 2  - Beneker
Variante 2 - teilweise
Laufverlängerung
M. 1 : 1.000

Abschnitt 2 - Beneker
Variante 3 - Laufverlängerung
mit Wehr-Neubau
M. 1 : 1.000

Anlage 14.2

Planung

Legende

Grünansaat

Böschung

Berme

Verfüllung Altverlauf

Weg

Gewässer

Strukturelemente

Totholz, Wurzelstubben

Feinkies

Ufersaum (Regiosaatgutmischung)

Sandbank

Wehr - Neubau

Bestand

Stationierung [NLWKN, 2021]

Nebengewässer [Umweltkarten Niedersachsen, 2021]

Historischer Altverlauf

[Preußische Landesaufnahme, digitalisiert, Februar 2022]

Baumbestand [digitalisiert nach Luftbild, 2021]

Flurstück [LGLN, 2021]

Flächenverfügbarkeit [ArL Leine-Weser, 2021]

eventueller Flächenerwerb

vorhandener Flächenerwerb

0+200

Hinweis Variantenplanung:

Dieser Plan wurde erstellt um eine Vorzugsvariante für die
Einbeziehung der verfügbaren Flächen an der
Wagenfelder Aue abzustimmen (Februar 2022).
Die dargestellten Varianten dienten der
Veranschaulichung und wurden im Projektablauf nicht
weiter bearbeitet.
Die aktuellen, gültigen Lagepläne sind in Anlage 3
dargestellt.

Verband der
Teilnehmergemeinschaften
Sulingen
Galtener Str. 16, 27232 Sulingen

Variantenbetrachtung Flächen-
nutzung Abschnitt 2

09.09.2022

09.09.2022

- Einzelentwurf Nr. 1 zum Plan nach § 41 FlurbG -



Wehr
Dickeler Kanal

3.00

5+500

5+700

5+600

5+900

5+800

5+400

2. Teil Fischaufstiegsanlage
als Raugerinne Beckenpass

1. Teil Fischaufstiegsanlage
als Raugerinne Beckenpass

Unterhaltungszufahrt bleibt
gleich, da Position des Wehres
nicht verändert wird

Anbindung des Dickeler Kanals sohlgleich
an Wagenfelder Aue ohne technisches
Bauwerk. Stattdessen Aufwertung des
Einmündungsbereiches. Kreuzung des
Unterhaltungsweges über zwei
Querbauwerke.

Wehr bleibt erhalten, evtl.
Anpassung an die
Fischaufstiegsanlage

Bei Verfügbarkeit der Flächen Laufverlängerung auf gesamter
Fläche.
Ökologische Aufwertung durch rückströmende und
wechselfeuchte Bereiche sowie variierende Böschungsneigungen.
(Teilweise) Verfüllung des Altverlaufs bietet Möglichkeiten zur
Bodenverbringung und kann als Hochflutrinne bei
Hochwasserabflüssen dienen.
Falls Flächen nur teilweise verfügbar: Anpassung an diese und
ggf. Verschwenken des Gewässers

1 ‰
~1:3

~

1:3
~

Wehr
Dickeler Kanal

5+500

5+700

5+600

5+900

5+800

5+400

Herstellung einer
Fischaufstiegsanlage
im Bestandsverlauf

Verfügbarkeit dieser Flächen noch nicht final geklärt.
Optional wäre bei möglicher Nutzung der Fläche eine
Auenentwicklung vgl. Wehr 2 Variante 1 denkbar

negative Auswirkung
durch erheblichen
Rückstau des Dickeler
Kanals

Unterhaltungszufahrt bleibt
gleich, da Position des Wehres
nicht verändert wird

Wehr bleibt erhalten,
evtl. Anpassung an die
Fischaufstiegsanlage

Z:
\A

uf
tg

_2
1\

A
-5

3_
21

\P
la

en
e\

A
ut

oC
ad

\A
nl

ag
e_

14
_V

ar
ia

nt
en

pl
an

_F
lä

ch
en

nu
tz

un
g_

20
22

-0
9-

09
.d

w
g

Bearb.:
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1 : 1.000

Maßstab

Minden,

Sulingen,

Geodaten © 2021

Umgestaltung von insgesamt 6 Sohlabstürzen an der
Wagenfelder Aue

Abschnitt 3 - Dickeler Kanal
Variante 1 - ohne Flächenverfügbarkeit -
Entwicklung im Bestandsverlauf
M. 1 : 1.000

Abschnitt 3 - Dickeler Kanal
Variante 2 - mit Verfügbarkeit der
Flächen - Laufverlängerung
M. 1 : 1.000

Anlage 14.3

Planung

Legende

Grünansaat

Böschung

Berme

Verfüllung Altverlauf

Weg

Gewässer

Strukturelemente

Totholz, Wurzelstubben

Feinkies

Ufersaum (Regiosaatgutmischung)

Sandbank

Wehr - Neubau

Bestand

Stationierung [NLWKN, 2021]

Nebengewässer [Umweltkarten Niedersachsen, 2021]

Historischer Altverlauf

[Preußische Landesaufnahme, digitalisiert, Februar 2022]

Baumbestand [digitalisiert nach Luftbild, 2021]

Flurstück [LGLN, 2021]

Flächenverfügbarkeit [ArL Leine-Weser, 2021]

eventueller Flächenerwerb

vorhandener Flächenerwerb

0+200

Hinweis Variantenplanung:

Dieser Plan wurde erstellt um eine Vorzugsvariante für die
Einbeziehung der verfügbaren Flächen an der
Wagenfelder Aue abzustimmen (Februar 2022).
Die dargestellten Varianten dienten der
Veranschaulichung und wurden im Projektablauf nicht
weiter bearbeitet.
Die aktuellen, gültigen Lagepläne sind in Anlage 3
dargestellt.

Verband der
Teilnehmergemeinschaften
Sulingen
Galtener Str. 16, 27232 Sulingen

Variantenbetrachtung Flächen-
nutzung Abschnitt 3

09.09.2022

09.09.2022

- Einzelentwurf Nr. 1 zum Plan nach § 41 FlurbG -



Wehr Klärwerk
Barver

9+500

9+600

9+700

9+800

9+900

10+200

10+000

10+100

9+400

Verfügbarkeit dieser Flächen noch nicht final geklärt.
Optional wäre bei möglicher Nutzung der Fläche eine
Auenentwicklung vgl. Wehr 2 Variante 1 denkbar

Nutzung der verfügbaren
Fläche durch Herstellung
einer Blänke

Wehr bleibt bestehen, ggf.
Anpassung an
Fischaufstiegsanlage
erforderlich

Fischaufstiegsanlage im
Gewässer, Riegelabstand
größer als
Bemessungswert.

Wehr Klärwerk
Barver

9+000

9+500

9+600

9+700

9+800

9+900

10+000

10+100

9+400

9+3009+200

9+100

Erhalt des Bestandsbaumes
dadurch ausreichend Abstand
zur Windkraftanlage gegeben

Bei Verfügbarkeit der Flächen Laufverlängerung auf gesamter
Fläche.
Ökologische Aufwertung durch rückströmende und
wechselfeuchte Bereiche sowie variierende Böschungsneigungen.
(Teilweise) Verfüllung des Altverlaufs bietet Möglichkeiten zur
Bodenverbringung und kann als Hochflutrinne bei
Hochwasserabflüssen dienen.
Falls Flächen nur teilweise verfügbar: Anpassung auf diese und
ggf. Verschwenken des Gewässers

Anordnung der
Fischaufstiegsanlage hier mit
größeren Abständen zwischen
den Riegeln zur besseren
Eingliederung in das
Erscheinungsbild des
Gewässers.

1 ‰~

Nebengewässer
Höhenlage klären

Nebengewässer
Höhenlage klären

Nebengewässer
Höhenlage klären

Nebengewässer
Höhenlage klären

Nebengewässer
Höhenlage klären

Nebengewässer
Höhenlage klären

1:
3

~

1:
3

~

Z:
\A

uf
tg

_2
1\

A
-5

3_
21

\P
la

en
e\

A
ut

oC
ad

\A
nl

ag
e_

14
_V

ar
ia

nt
en

pl
an

_F
lä

ch
en

nu
tz

un
g_

20
22

-0
9-

09
.d

w
g

Bearb.:
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1 : 1.000

Maßstab

Minden,

Sulingen,

Geodaten © 2021

Umgestaltung von insgesamt 6 Sohlabstürzen an der
Wagenfelder Aue

Abschnitt 4 - Klärwerk Barver
Variante 1 - ohne Flächenverfügbarkeit -
Entwicklung im Bestandsverlauf
M. 1 : 1.000

Anlage 14.4

Abschnitt 4 - Klärwerk Barver
Variante 2 - mit Verfügbarkeit der
Flächen - Laufverlängerung
M. 1 : 1.000

Planung

Legende

Grünansaat

Böschung

Berme

Verfüllung Altverlauf

Weg

Gewässer

Strukturelemente

Totholz, Wurzelstubben

Feinkies

Ufersaum (Regiosaatgutmischung)

Sandbank

Wehr - Neubau

Bestand

Stationierung [NLWKN, 2021]

Nebengewässer [Umweltkarten Niedersachsen, 2021]

Historischer Altverlauf

[Preußische Landesaufnahme, digitalisiert, Februar 2022]

Baumbestand [digitalisiert nach Luftbild, 2021]

Flurstück [LGLN, 2021]

Flächenverfügbarkeit [ArL Leine-Weser, 2021]

eventueller Flächenerwerb

vorhandener Flächenerwerb

0+200

Hinweis Variantenplanung:

Dieser Plan wurde erstellt um eine Vorzugsvariante für die
Einbeziehung der verfügbaren Flächen an der
Wagenfelder Aue abzustimmen (Februar 2022).
Die dargestellten Varianten dienten der
Veranschaulichung und wurden im Projektablauf nicht
weiter bearbeitet.
Die aktuellen, gültigen Lagepläne sind in Anlage 3
dargestellt.

Verband der
Teilnehmergemeinschaften
Sulingen
Galtener Str. 16, 27232 Sulingen

Variantenbetrachtung Flächen-
nutzung Abschnitt 4

09.09.2022

09.09.2022

- Einzelentwurf Nr. 1 zum Plan nach § 41 FlurbG -
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